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Układ omomierza elektronicznego

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
układ omomierza elektronicznego.

Stan techniki. Znany jest z podręcznika „Podsta¬
wy miernictwa elektrycznego dla elektroników"
część I PWN 1969 str. 239—240, układ omomierza
elektronicznego w skład którego wchodzą szerego¬
wo .połączone rezystor badany i rezystor wzorcowy,
które połączone są z źródłem napięcia zasilającego.
Równolegle do rezystora wzorcowego włączony jest
wskaźnik magnetoelektryczny, który wyskalowany
jest wskaźnik rezystancji mierzonej. Jednakże za¬
kres mierzonych rezystancji ograniczony jest rezy¬
stancją wejściową wskaźnika. Podziałka takiego
omomierza jest odwrócona i zawiera się w grani¬
cach od 0 do nieskończoności.

Duża rezystancja wejściowa woltomierza uzyski¬
wana jest przez załączenie liniowego wzmacniacza
elektronicznego między rezystorem wzorcowym a
wskaźnikiem.

Wykres względnych błędów pomiaru omomierzy
w funkcja długości podziałki przedstawia krzywą
tzw. „sioklławą" o wartościach błędów pomiaru ros¬
nących do nieskończoności na obu krańcach podział¬
ki.

Wadą takiego układu jest to, że ze względu na
podziałkę w zakresie od 0 do nieskończoności, po¬
działka taka jest zagęszczona, zaś odczyt na brze¬
gach podziałki obarczony jest znacznymi błędami.

Znany jest również z polskiego opisu patentowe¬
go nr 70 943 układ połączeń omomierza z liniową
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skalą miernika wychyłowego w liniowy różnicowy
wzmacniacz operacyjny, którego wyjście jest połą¬
czone z punktem o potencjale zerowym oraz z pier¬
wszym zaciskiem wejściowym i przez szeregowy re¬
zystor z pierwsrzym zaciskiem miernika wychyło¬
wego. Wejście wzmacniacza o wzmocnieniu dodat¬
nim jest połączone z drugim zaciskiem wejściowym
i poprzez rezystor wzorcowy z dodatnim biegunem
źródła napięcia wizorcowego. Natomiast wejście
wzmacniacza o wzmocnieniu ujemnym jest połączo¬
ne z końcówką zbiorczą potencjometru, przy czym
drugi zacisk jest połączony z pierwszą końcówką
potencjometru oraz z ujemnym biegunem źródła
napięcia wzorcowego i z ujemnym biegunem pier¬
wszego źródła zasilania oraz z dodatnim biegunem
drugiego źródła zasilania. Dodatni biegun pierwsze¬
go źródła zasilania jest połączony z drugą końców¬
ką .potencjometru i z obwodem dodatniego wzmoc¬
nienia wzmacniacza, zaś ujemny biegun drugiego
źródła napięcia zasilania jest połączony z obwodem
ujemnego wzmocnienia wzmacniacza.

Liniowa podziałka omomierza uzyskana jest wsku¬
tek zastosowanych sprzężeń zwrotnych.

Wadą tego układu jest konieczność stosowania co
najmniej dwóch ogniw zasilających.

Istota wynalazku. Zgodnie z wynalazkiem równo¬
legle do wzorcowego rezystora dzielnika napięcia
włączony jest wzmacniacz o charakterystyce progo¬
wej prądowo-napięciowej. Wzmacniacz ten stanowi
nieliniowe źródło prądowe sterowane napięciowo o

111 994



111 994
3

charakterystyce prądowo-napięciowej złożonej z
dwóch odcinków ułożonych tak, że dla napięcia
wejściowego mniejszego od przyjętej wartości na¬
pięcia progowego prąd wyjściowy jest równy zeru,
a powyżej tego napięcia progowego prąd wyjściowy
rośnie wraz ze wzrostem napięcia wejściowego.

Korzystne skutki techniczne wynalazku. Układ
według wynalazku dzięki zastosowaniu wzmacnia¬
cza o charakterystyce progowej, umożliwia uzyska¬
nie ograniczonego do wybranej wartości zakresu
pomiarowego, a tym samym przy stałej długości po¬
działki rozciągnięcie podziałki miernika, przez co
uzyskano podziałkę zbliżoną do liniowej, co znacz¬
nie zwiększa dokładność pomiaru.

Objaśnienie rysunku. Przedmiot wynalazku jest#
uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysun¬
ku, który na fig. 1 przedstawia schemat blokowo-
-funkcjonalny omomierza elektronicznego, zaś fig.
2 charakterystykę progową wzmocnienia wzmacnia¬
cza elektronicznego, który jest nieliniowym źródłem
prądowym sterowanym napięciowo, natomiast fig. 3
zestawioną charakterystyką progową prądowo-na-
pięciową wzmacniacza z charakterystyką zależności
napięcia wejściowego do względnej wartości rezy¬
stancji mierzonej.

Przykład wykonania. Jak uwidoczniono na fiig. 1
rysunku, omomierz elektroniczny zawiera źródło 1
napięcia stałego do zacisków którego jest włączony
dzielnik napięcia złożony z szeregowo połączonego
rezystora mierzonego 2 i rezystora wzorcowego 3.
Równolegle do rezystora wzorcowego 3 włączony
jest wzmacniacz 4 o charakterystyce progowej
wzmocnienia, który stanowi nieliniowe źródło prą¬
dowe sterowane napięciowo, w którego obwodzie
wyjściowym jest miernik 5 prądu stałego.

' Wejście wzmacniacza 4 stanowi złącze baza-emi¬
ter tranzystora T, którego emiter połączony jest z
diodą DZ Zenera i rezystorem R.

Obwód wyjściowy wzmacniacza 4 stanowi kolek¬
tor tTanlzytstorą T i dodatni.zacisk źródła 1 napię¬
cia stałego.

, W uwidocznionej na fig. 2 rysunku, ckarajtteryisty¬
ka., prąclowoHnapięciowa złożona jest z dwóch od¬
cinków uzłożonych w ten sposób, że dla napięć wej¬
ściowych Uwej mniejszych od przyjętej wartości
progowej Uprog prąd wyjściowy..Iwyj jest równy
zeru, a powyżej tego napięcia progowego prąd Iwyj
wyjściowy rośnie wraz ze wzrostem napięcia Uwej
wejściowego* .; :
► Jak uwidoczniono na-fig. 3 rysunku skojarzono
zesoibą dwie charakterystyki, to jest charafcterysty¬
kę napięcia Uwej wejściowego wzmacniacza 4 w

Rx

Rwzależności ód wartości względnej rezystancji

maerzońej* gdzie <Rx ^ rezystancja mierzona, Rw
— rezystancja Wzorcowa, z: charakterystyką progo¬
wą Wzmacniacza 4 będącej zależnością prądu Iwyj
wyjściowego od napięcia Uwej Wejściowego, okreś¬
laj4 potiziałke. omomierza elektronicznego zbliżoną
dor liniowej podziałki. Przy wartości rezystancji
mierzonej Rx=0 napięcie Uwej wejściowe wzmac¬
niacza osiąga wartość napięcia zasilającego ze źród¬
ła 1, a prąd wyjściowy Iwyj przepływający przez

miernik 5 osiąga wartość znamionową In, dla któ¬
rej na podziałce oznaczono punkt Rx=0. Końcowy
punkt podziałki odpowiada wartości rezystancji
Rx max, przy któ>rej napięcie Uwej zrównuje się z

s napięciem Uprog progowym, co odpowiada punkto¬
wi A na wykresie. Pośrednie punkty podziałki wy¬
znaczone są przez rzutowanie odpowiednich wartoś¬
ci obu charakterystyk.

Układ działa w sposób niżej opisany. Rezystor
10 mierzony 2 i rezystor wzorcowy 3 tworzą dzielnik

napięcia. Przy stabilnym napięciu źródła 1 zasila¬
jącego, napięcie wyjściowe z dzielnika na rezysto¬
rze wzorcowym 3 jest określoną funkcją rezystan¬
cji rezystora mierzonego 2. Napięcie to, przy war-

15 tościach rezystancji mierzonych większych od wy¬
branej wartości krańcowej zakresu pomiarowego
jest mniejsze od napięcia Uprog progowego wzmac¬
niacza 4, wówczas miernik 5 prądu stałego wska¬
zuje wartość zero prądu.

20 Zmiana mierzonych rezystancji od wartości krań¬
cowej zakresu do zera powoduje zmianę napięcia
wejściowych wzmacniacza 4 od wartości progowej
do wartości napięcia źródła 1 i jednocześnie zmianę
prądu w mierniku 5 prądu stałego od zera do war-

23 tości znamionowej.
Charakterystyka progowa prądowo-napięciowa

wzmacniacza 4 uzyskiwana jest w wyniku napięcia
UfiE złącza baza-emiter tranzystora T oraz napię¬
cia UD diody Zenera, których suma stanowi na-

30 pięcie Uprog według zależności:

Uprog=UBE+UD
Przy napięciu Uwej wejściowym wzmacniacza 4

mniejszym od napięcia Uprog progowego prąd
^ wyjściowy Iwyj równy jest zero.

Wzrost napięcia Uwej wejściowego powyżej war¬
tości Uprog powoduje pojawienie się we wzmacnia¬
czu 4 prądu Iwyj wyjściowego, którego wartość za¬
leży od napięcia Uwej wejściowego, a tym samym

40 od rezystora 2 mierzonego.
Podziałka miernika 5 prądu stałego opisana jest

w jednostkach mierzonej rezystancji.
Krańcowa wartość mierzonej rezystancji, przy

której napięcie wejściowe wzmacniacza 4 osiąga
45 wartość progową, jest regulowana przez dobór war¬

tości napięcia źródła 1 zasilającego, napięcia progo¬
wego wzmacniacza 4 i rezystora wzorcowego 3.

Przy zastosowaniu kilku przełączanych rezysto¬
rów wzorcowych 3 uzyskiwany jest omomierz

50 o większej liczbie zakresów pomiarowych przy
zwiększonej dokładności pomiaru.

Zastrzeżenie patentowe
55

Układ omomierza elektronicznego, zawierający
dzielnik napięcia składający się z rezystora mierzo¬
nego i rezystora wzorcowego do którego równolegle
włączony jest wzmacniacz elektroniczny z mierni-

eo kiem prądu, znamienny tym, że równolegle do
wzorcowego rezystora (3) dzielnika napięcia włączo¬
ny jest wzmacniacz (4) o charakterystyce progowej
prądowo-napięciowej, który - stanowi nieliniowe
źródło prądowe sterowane napięciowo o charakte-

65 rystyce prądowo-napięciowej złożonej z dwóch-od-
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cinków ułożonych tak, że dla napięcia (Uwej) wej¬
ściowego mniejiszego od przyjętej wartości napięcia
(Uprog) progowego, prąd (Iwyj) wyjściowy jest rów¬

ny zeru, a powyżej tego napięcia (Uprog) progowe¬
go prąd (Iwyj) wyjściowy rośnie wraz ze wzrostem
napięcia (Uwej) wejściowego.

  dJ

>wyj

FIG. 1

Uprog ■"Uwej

FIG. 2
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